
 
 

 

群馬県の一般廃棄物の排出・処理状況（令和２年度）について 

 

環境省が行った令和２年度における一般廃棄物（ごみ）の排出及び処理の状況等の調査結果がま

とまりました。県内のごみの排出量等の状況は次のとおりです。 

県民及び事業者の皆さんには、引き続き、ごみ減量化への御協力をお願いします。 

 

１ ごみの排出・処理の主な状況 

項  目 今回（R02) 前回(R01) 目標値(R02) 
注1 

目標値(R12) 
注2 

１人１日当たりのごみ排出量 

（g/人･日） 
990 989 890 以下 805 以下 

リサイクル率（％） 14.3 14.7 25 以上 27 以上 

最終処分量（トン） 70,493 71,290 66,000 以下 56,000 以下 

年間
処理
経費 

総処理経費（百万円） 24,460 29,882 － － 

１人当たりの処理経費（円） 12,481 15,156 － － 

注１ 第二次群馬県循環型社会づくり推進計画（計画期間 平成 28～令和 2 年度） 

注２ 第三次群馬県循環型社会づくり推進計画（計画期間 令和 3～12 年度） 

 

２ １人１日当たりのごみ排出量の推移 

令和２年度の本県における１人１日当たりのごみ排出量は 990ｇで、前年度から１g 増加しまし

た。平成 26 年度(第二次群馬県循環型社会づくり推進計画の基準年度)の 1,051g との比較では△61

ｇと、全国平均（△46ｇ）を上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年５月 30 日 
環境森林部 
廃棄物・リサイクル課 一般廃棄物係 
電話：027-226-2853 内線：2853 



３ 課題 

（１）ごみの組成分析結果に基づいた取組の推進 

  生ごみの排出抑制や紙・布類の再資源化の推進など、一層のごみ減量化が必要 
 
（２）「循環型社会づくりに関する県民等意識調査」（平成 31年 3 月）によれば、群馬県のごみ排

出量や全国順位について７割以上の県民が知らない。 

  ごみの減量化に向けた広報啓発の強化が必要 

 

４ 今後の取組方針 

 今後も、市町村と連携して次のとおり取り組みます。 
 
（１）ごみの組成分析結果等に基づいた取組の推進 

 
（２）広報啓発の強化 

・環境アドバイザー等を企業・学校等に派遣し、５Ｒの取組を推進します。 

・tsulunos（ツルノス）動画配信等の各種広報媒体を活用し、様々な機会を通じて広報啓発活

動を実施します。 
 
  排出・処理の主な状況については、群馬県環境情報（エコぐんま）にも掲載します。 

  ＵＲＬ：https://www.ecogunma.jp/?p=14216 

生ごみの排出抑制・リサイクルの推進

・３きり運動の推進

（使いきり・食べきり・水きり）

・堆肥化等バイオマス活用の推進

など

生ごみ
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ビニール等
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木等
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その他 5%

焼却施設で受け入れた

可燃ごみの組成分析結果

紙・布類のリユース・リサイクルの推進

・紙製容器包装等の分別回収の推進

・リユース食器の活用（再掲）

・衣料品廃棄の削減 など

プラスチックごみ「ゼロ」の取組

・マイボトル・リユース食器の活用

・レジ袋・プラスチックストローの削減

・環境にやさしい買い物スタイルの実践

・ワンウェイプラスチックから再生プラスチッ

クへの転換

・ワンウェイプラスチック削減アイデア

募集 など

食品ロス「ゼロ」の取組

～ＭＯＴＴＡＩＮＡＩ運動の実践～

・ドギーバッグ普及啓発

・食べきり協力店の開拓

・３０・１０運動の推進

・ＭＯＴＴＡＩＮＡＩクッキングの普及促

進

・みんなでおいしく食べきりフォト

キャンペーンの実施

～フードバンクの支援～

・フードバンク活動団体等のネット

ワーク化支援

・フードドライブの普及促進 など



（参考資料１）

順位 都道府県名
(g/人･

日)
順位 市町村名

(g/人･
日)

順位 都道府県名
リサイク
ル率(％)

順位 市町村名
リサイク
ル率(％)

1 京都府 785 1 甘楽町 593 1 山口県 33.0 1 みなかみ町 61.5
2 長野県 807 2 下仁田町 768 2 鳥取県 28.6 2 神流町 51.7
3 滋賀県 822 3 板倉町 771 3 神奈川県 24.9 3 上野村 28.6
4 神奈川県 837 4 明和町 795 4 岡山県 24.6 4 明和町 28.6
5 東京都 839 5 南牧村 816 5 埼玉県 24.4 5 板倉町 20.5
6 香川県 850 6 高山村 827 6 東京都 24.2 全国 20.0
7 静岡県 858 7 昭和村 833 7 北海道 23.4 6 館林市 19.9
8 埼玉県 861 8 榛東村 844 8 富山県 22.7 7 藤岡市 19.4
9 広島県 877 9 みなかみ町 864 9 愛知県 22.3 8 甘楽町 19.1

10 岐阜県 878 10 神流町 896 10 千葉県 22.0 9 前橋市 19.0
11 沖縄県 881 全国 901 11 新潟県 21.7 10 沼田市 17.6
12 熊本県 881 11 前橋市 924 12 熊本県 21.7 11 玉村町 17.2
13 奈良県 883 12 吉岡町 944 13 高知県 21.6 12 千代田町 16.6
14 佐賀県 886 13 館林市 954 14 長野県 21.4 13 昭和村 16.1
15 愛媛県 886 14 高崎市 959 15 福岡県 21.0 14 富岡市 15.9
16 千葉県 894 15 東吾妻町 964 16 島根県 21.0 15 邑楽町 15.6
17 愛知県 895 16 上野村 968 17 茨城県 20.7 16 高山村 15.2

全国平均 901 17 川場村 970 18 三重県 20.4 17 太田市 14.9
18 山形県 901 18 みどり市 977 全国 20.0 17 群馬県 14.3
19 兵庫県 901 19 伊勢崎市 983 19 佐賀県 19.7 18 東吾妻町 13.7
20 岩手県 908 群馬県 990 20 広島県 19.6 19 中之条町 13.6
21 石川県 913 20 安中市 994 21 香川県 19.3 20 南牧村 13.1
22 大阪府 915 21 太田市 995 22 大分県 18.9 21 長野原町 12.7
23 鹿児島県 921 22 富岡市 1,006 23 静岡県 18.2 22 草津町 12.2
24 栃木県 925 23 玉村町 1,009 24 滋賀県 18.0 23 川場村 12.0
25 岡山県 931 24 邑楽町 1,044 25 岩手県 17.5 24 高崎市 11.4
26 和歌山県 938 25 桐生市 1,045 26 山梨県 17.2 25 片品村 11.2
27 福井県 938 26 中之条町 1,072 27 宮崎県 17.1 26 桐生市 11.0
28 福岡県 946 27 沼田市 1,094 28 愛媛県 16.7 27 大泉町 11.0
29 島根県 946 28 大泉町 1,094 29 沖縄県 16.6 28 伊勢崎市 10.5
30 三重県 947 29 長野原町 1,123 30 徳島県 16.5 29 安中市 10.4
31 北海道 949 30 渋川市 1,136 31 岐阜県 16.3 30 嬬恋村 10.4
32 大分県 950 31 嬬恋村 1,183 32 鹿児島県 16.0 31 下仁田町 10.3
33 徳島県 958 32 藤岡市 1,210 33 長崎県 15.9 32 渋川市 9.1
34 高知県 958 33 千代田町 1,327 34 栃木県 15.9 33 榛東村 7.6
35 宮崎県 968 34 片品村 1,333 35 奈良県 15.8 34 吉岡町 6.8
36 茨城県 969 35 草津町 1,809 36 宮城県 15.8 35 みどり市 6.0
37 長崎県 972 37 兵庫県 15.5
38 山梨県 972 38 石川県 15.0
39 宮城県 977 39 秋田県 14.9
40 山口県 982 40 群馬県 14.3
41 秋田県 987 41 京都府 14.3
42 群馬県 990 42 青森県 14.0
43 青森県 993 43 福井県 13.4
44 鳥取県 995 44 大阪府 13.4
45 新潟県 1,016 45 山形県 13.3
46 福島県 1,033 46 福島県 13.2
47 富山県 1,039 47 和歌山県 13.2

※１人１日当たり排出量＝ごみ総排出量÷総人口÷365
※リサイクル率(％)＝(直接資源化量＋中間処理後再生利用量＋集団回収量)÷(ごみの総処理量＋集団回収量)×100

都道府県別・市町村別１人１日当たり排出量及びリサイクル率の状況
(令和２年度実績)

 

表－１　 １人1日当たり排出量の状況 表－２ 　リサイクル率の状況



（単位：ｇ/人・日）

順位 都道府県名 Ｒ02実績 Ｈ26実績 減少量

1 京都府 785 901 ▲ 116
2 東京都 839 931 ▲ 92
3 石川県 913 986 ▲ 73
4 岡山県 931 1,000 ▲ 69
5 大阪府 915 983 ▲ 68
6 兵庫県 901 966 ▲ 65
7 奈良県 883 947 ▲ 64
8 群馬県 990 1,051 ▲ 61
9 神奈川県 837 893 ▲ 56

10 和歌山県 938 992 ▲ 54
青森県 993 1,046 ▲ 53
福島県 1,033 1,081 ▲ 48

12 福岡県 946 994 ▲ 48
全国平均 901 947 ▲ 46

14 静岡県 858 902 ▲ 44
山口県 982 1,025 ▲ 43
香川県 850 893 ▲ 43

17 千葉県 894 936 ▲ 42
18 北海道 949 990 ▲ 41
19 愛知県 895 934 ▲ 39

岩手県 908 945 ▲ 37
茨城県 969 1,006 ▲ 37

22 埼玉県 861 897 ▲ 36
23 岐阜県 878 911 ▲ 33

宮城県 977 1,008 ▲ 31
長野県 807 838 ▲ 31

26 滋賀県 822 851 ▲ 29
27 三重県 947 975 ▲ 28

山形県 901 925 ▲ 24
愛媛県 886 910 ▲ 24

30 山梨県 972 995 ▲ 23
31 広島県 877 899 ▲ 22
32 鹿児島県 921 939 ▲ 18
33 新潟県 1,016 1,033 ▲ 17
34 福井県 938 954 ▲ 16
35 島根県 946 960 ▲ 14
36 秋田県 987 1,000 ▲ 13

徳島県 958 968 ▲ 10
鳥取県 995 1,002 ▲ 7

38 大分県 950 957 ▲ 7
40 宮崎県 968 973 ▲ 5
41 栃木県 925 929 ▲ 4
42 富山県 1,039 1,042 ▲ 3

高知県 958 958 0
佐賀県 886 886 0

45 長崎県 972 955 17
46 熊本県 881 846 35
47 沖縄県 881 844 37
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令和２年度における１人１日当たり排出量の減少量（平成26年度比較）

（参考資料２）
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